
  

OGGETTO: DECRETO DI APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTI e TUTOR 

afferente ai Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-

2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo 

Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, 

FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-

2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

CUP: G74D24002100007 

CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPNCA-2024-82 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 

nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti           

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il Contratto scuola 2019-

2021 del 18 gennaio 2024;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 06.06/2022  del 19 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 02.01/2024 del 08 febbraio 2024 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 

Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTO in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei 

sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente; 

VISTO l’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 

10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

 VISTA la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 

partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di esecuzione C 

   

   

 

Istituto Comprensivo “NINO CORTESE” 

Sede Centrale via B. Croce 38 - 80026 CASORIA (NA)  

Tel/Fax 081 7590420 - C.F.: 93056830636 – Cod. Mecc.: NAIC8EN005 

E-Mail: naic8en005@istruzione.it; naic8en005@pec.istruzione.it; 

www.icninocortese.edu.it 

 

 

mailto:naic8en005@istruzione.it
mailto:naic8en005@pec.istruzione.it
http://www.icninocortese.edu.it/




(2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo 

europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 

dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle 

risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti 

(UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto ministeriale 

prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024; 

VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-

2025, Fondo Sociale Europeo Plus;  

VISTA la nota Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto: Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus  

VISTA la delibera del Collegio docenti n° 6.6/23-24 del 6 maggio 2024 di adesione all’Avviso in oggetto; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n° 11.2/2024 dell’8/5/2024 di adesione all’Avviso in oggetto; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 36/2023); 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 04.02/2023 del 26/05/2023 resa ai sensi dell’art. 45 comma 2 lettera h) 

del D.I. n. 129/2018 in merito ai criteri e limiti per lo svolgimento da parte del dirigente scolastico delle attività 

negoziali inerenti i contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 3.8/2023 del 28 novembre 2023 con la quale, a norma dell’art. 7, c. 6, 

del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. e Art.45, comma 2, lett. h) del decreto 28 agosto 2018, n.129 (Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.) entrato in vigore il 17 novembre 2018, è stato 

approvato apposito Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione a 

soggetti interni ed esterni; 

VISTO il verbale della commissione di valutazione dei curricula dei docenti partecipanti all’avviso prot. N° 

3200 del 02/09/2024 per la realizzazione del progetto  “rESTATE insieme!”; 

PRESO ATTO che non è pervenuto alcun reclamo avverso le graduatorie;  

 

DECRETA 

 

 Art.1 Graduatorie 

Essere definitive le graduatorie allegate al verbale di valutazione 

 

Art.2 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi nel rispetto dell’ordine di graduatorie e delle preferenze espresse:  
 
 

Tipologia di modulo Titolo del modulo Candidato/a 

Figura 

professionale 

assegnata 

Ore di 

impegno 

Lingua madre 
“Laboratorio di Poetry 

Slam” 

Somelli Lorenzo ESPERTO 30 ore 
Annamaria Esposito TUTOR 30 ore 

Matematica, 
scienze e tecnologie 

“Le Stagioni dell’orto” 
Esposito Alaia Domenico ESPERTO 30 ore 

Elvira Cimmino TUTOR 30 ore 

Competenze in 
materia di 

cittadinanza 

“Cinema d’estate – 
Cineforum Cortese” 

Annamaria Esposito ESPERTO 30 ore 
Bellucci Lina TUTOR 30 ore 

“Viaggio nel tempo tra 
passato, presente e futuro: 
luoghi, popoli ed eventi” 

Rocco Franzese ESPERTO 30 ore 

Maria Rubino TUTOR 30 ore 

Competenza 
personale, sociale e 
capacità di imparare 

a imparare 

“Gaiola, un Mare di 
Vita... un Mare di 

Storia” 

Mattia De Luca ESPERTO 30 ore 

Teresa Castaldo TUTOR 30 ore 

Consapevolezza ed 
espressione culturale 

“LEGGO-ART in 
scena” 

Antonietta Cimmino ESPERTO 30 ore 

Domenico D'Amiano TUTOR 30 ore 



 

        Art. 3 Orario di servizio 

Il servizio da svolgere nel periodo compreso tra l’avvio delle attività e la fine dell’anno scolastico 2024/2025 sarà 

riportato nella lettera di incarico 

 

         Art. 4 Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e contenuti nell’avviso di 

reclutamento 

 

Art. 5 Compenso 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è quello relativo alle UCS definite dal ministero, ovvero 

70,00 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta per la figura di ESPERTO e di 30,00 euro/ora 

omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta per la figura di TUTOR 

 

Art. 6 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata lettera di incarico 

 

 

Casoria, 26/09/2024 

 

                                                                                Il Dirigente Scolastico 

VINCENZO SOMMA 
              (Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

          dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 
 

 “MUSICA 
MAESTRO!” 

Daniela Di Monaco ESPERTO 30 ore 
Giovanna Giacco TUTOR 30 ore 

Educazione motoria “E...state in movimento” 
Gaetano Bianco ESPERTO 30 ore 

Umberto Ruggiero TUTOR 30 ore 


		2024-09-26T12:54:54+0200
	VINCENZO SOMMA




